Salus: Pax et Gaudium in CHRISTO: Multos iam annos: Illustrissime et Christiane Princeps: insumpsi in colligendo Mansfeldensi: uel potius Saxonico aut etiam Germanico: ob uarias Germanorum res quas continet, nominando Chronico: et non sine difficultate tandem: primam partem Res politicas Generales complectentem: magnis laboribus absolutam: in publicum dedi: Cuius exemplar per singularem meum amicum D. Henricum Siberum C. T. cum submissa humilitate nunc offero obnixè petens: ut T. C. hoc paruum munusculum a me. T. C. obseruantissimo: quique T. C. in precibus quotidianis ad DEVM subinde mentionem facit: clementer et benigne suscipiat. Gratulor praeterea T. C. filijs de preceptore Sibero: homine pio: docto: syncero et diligente: quem non dubito cum singulari fructu illis prae-futurum eique non minus gratulor: de functione tali adepta. DEVM precor ut utrisque Spiritu suo sancto et larga benedictione clementer adsit. T. autem Celsitudinem peto ne aegre ferat tardio rem Henrici aduentum. multa enim praeter spem impedimenta inciderunt: quibus inuitus est ad hanc moram adactus. Coeterum tuae Cels. etiam commendo: Reuerendissimi et pijssimi viri D. Illyrici negotium et obnixè oro ut T. C. una cum alijs pijs et Christianis principibus et Dominis hoc urgeat ac promoveat: ut cogantur Aduersarij et Calumniatores miseri istius Martyris: coram cum eo colloqui in plurium Theologorum praesentia. Quis enim pius unquam probabit hunc minime legitimum processum in constantes veritatis ministros: qui cum non statim adorare uelint Accidens illud funestum: palam non auditi, non conuicti pro Manichaeis proclamantur: et in exilium quoque pelluntur: Si sufficit accusare: et sine accusationis firma probatione duorum uel trium arrogantium hominum ob autoritatem damnare aliquem: quis tandem innocens erit? Multa obijciuntur in publicis Jenensium scriptis Illyrico et alijs: plurimi errores ei adscribuntur: sed si loca in ipsius libris quis inspexerit: contrarium inueniet: et meras calumnias esse, quae aduersarij proferunt, intelliget ipsosque impudenter sine fronte Crimen falsi committere deprehendet. Interim patitur Justus et periclitatur Veritas. Falsam autem esse illam doctrinam de Peccato Originali: quod illud sit Accidens separabile: Tota Scriptura, Lutherus in suo Seruo arbitrio et Confutationibus Rationis Latomianae: et ipse Augustinus testatur: Ad quem quidem illi tanquam singularem sui Accidentis patronum prouocant, cum tamen hic sanctus pater expresse se declarauerit: quod peccatum illud, regnans et dominans et omnia alia peccata faciens, non pro accidente se-

parabili habeat, sed illud corruptam nostram naturam esse statuat. Sic enim sonant eius Verba Lib. 6 contra Julianum cap. 7: Hoc unde nos nunc agimus: quod nobis resistere sentimus in nobis, aut aliena est Natura separanda: aut nostra sananda: Si alienam dicimus separandam Manichaeis fauemus. Fateamur igitur nostram sanandam ut Manichaeos simul et Pelagianos uitemus etc. Ex his claris Diui Augustini uerbis perspicue elucet, Illos ipsos Accidentis defensores Manichaeos esse: et indigne alios ab ipsis pro Manichaeis proclamari: Sed quorsum abripior? parcat T. C. mihi: id unicum optanti et operam danti apud omnes, ut haec controuersia recte intelligatur: et de iure de ea iudicetur: tandemque pie etiam inter ueritatis amantes componatur. Qua in re ut et T. C. aliquid operae det humillime rogo atque obsecro et T. C. CHRISTO Seruatori: et Spiritui Sancto Ductori commendo cum Illustriss. Coniuge et liberis dulcissimis: atque tota Ditione. Vale Clariss. princeps et me, ut hactenus T. C. fecit, amare non desine.

Datae Mansfeldi 1572. 10. Junij.

T. C.

deditiss.

Cyriacus Spangenberg.

Staatſarchiv Schwerin.

47. Spangenberg an Herzog Joh. Albrecht von Mecklenburg.
1572, 29. Juli.

Illustrissimo et pientissimo Principi ac Domino D: Joanni Alberto Duci Megalopyrgensi: Principi Vandalorum: Comiti in Suerino: Rostochio ac Stargard, domino suo clementissimo.

Salutem per CHRISTVM: et Spiritus Sancti perpetuam gubernationem Tuae Celsitudini: Illustrissime princeps: in primis precor: cum submissa oblatione mearum precum: et omnis debiti Seruitij. Chronici mei Mansfeldensis Primum Tomum non dubito T. C. meo nomine ab Henrico Sibero exhibitum esse: literas autem quas adiungere tum uolebam: negligentia meorum hic relictas: nec Sibero traditas: nunc ab eodem T. C. accipiet: Venit modo ad T. C. doctus et pius Adolescens Matthias Flacius iunior, Domini Illyrici filius: in illustri Academia Rostochiana literis operam daturus: et ibidem aliquam commodam et studijs suis conuenientem Vocationem expectaturus: Defert enim Ecclesiae suam operam: Itaque et ego eum T. C. illustrissime et Clementissime Princeps plurimum commendo: ut eius studia benigne promoueat: et per occasionem idonea aliqua functione Scholastica ei clementer prospiciat: quod beneficium in hunc Matthiam omni commendatione dignum: collatum: DEO erit quam gratissimum: Nota T. C. procul dubio sunt ipsius parentis exilia: aerumnae: labores: egestas: et quae a toto fere mundo sustinere cogitur odia: quibus etiam periculis sit

obiectus: quae tamen omnia propter veritatem hactenus patienter DEO adiuuante sustinuit. Nunc premitur eorum inuidia: qui olim fratres erant ipsi conjunctissimi: quorum calumnijs et mendacijs non tantum crudeliter deformatur et simplicioribus detestandorum errorum suspectus redditur: sed totus fere non auditus non conuictus obruitur. Certe opera misericordiae et charitatis in tanti Martyris liberos collocare: non tantum pij sed etiam DEO grati est Animi: Commendatissimum igitur T. C. hunc Matthiam sibi habeat: et pietatem et doctrinam: et etiam ob Virtutes quibus est praeditus Detinui eum ad me diuertentem: circiter duos menses: usus ipsius opera: in conficiendis quibusdam scriptis: et valde mihi Hominis probatur industria: Fides et diligentia. Ob quas causas et quia non dubitabam T. C. ipsius parenti favere: ausus sum eum cum hac qualicumque Commendatione ad T. C. mittere. Exhibebit T. quoque C. meo nomine Libellos aliquot de praesenti super peccato Originali controuersia: ut sunt: 1. Declaratio mea Germanica:¹⁾ quam in primis optarem diligenter a T. C. Legi: quod simplicissime totam controuersiam: sine inuolucris et ambagibus exponat: 2. Orationes quaedam ex psalterio contra falsos Doctores excerptae. 3. Themata de peccato.²⁾ 4. Amolitio errorum Illyrico obiectorum.³⁾ 5. Catalogus Errorum Accidentariorum.⁴⁾ Has pagellas T. C. a me benigno et Clementi animo suscipiat quaeso: Et promoueat: si ullo modo id fieri poterit: aliquod fraternum inter Illyricum et ipsius aduersarios Colloquium: ut: si non omnino poterit transigi inter illos: saltem distractiones animorum praecaueantur. Eiectiones: et persecutiones innocentum: et nullius erroris conuictorum Pastorum: prodit Spiritum qui agitatur Accidentarios. Versantur iam apud me aliquot Exules: Viri insigni pietate: eruditione: grauitate: et Theologicis exercitijs praestantes: Inter quos praecipuus M. Christophorus Irenaeus cuius Symbolum⁵⁾ extat: et de eius dexterritate testatur. M. Petrus Treuer: et in Vicinia M. Martinus Wolfius, Senex pius et venerandus: Jonas Francus, Matthias Schneiderus: Paulus Reineccerus: Joannes Guntherus: Valentinus Schreiberus: omnes Verbi diuini ministri ab Accidentarijs in exilium pulsati. Et praeter hos etiam aliqui Artium

¹⁾ Erklärung M. Cyr. Spangenbergs Von der Erbsünde, für die Einfeltigen gestellt. . . : Eisleben 1572, Andreas Petri.

²⁾ Themata quibus vera ac simplex doctrina de peccato orig. et act. perspicue exponitur et demonstratur, Eisleben 1572, eine Schrift von Feinr. Petrus, die Sp. mit einem kurzen Vorwort herausgab.

³⁾ Amolitio XX errorum, quos Heshusius Illyrico objicit. . . . Isl. 1572 von Matth. Flacius jun.

⁴⁾ Eisleben s. a. (1572), mit Vorrede M. Flacius' jun., von Casp. Helbelin, Sp.'s Schwiegerjohn.

⁵⁾ Eisleben 1562, mit Vorrede Sp.'s.

Magistri: M. Martinus Ottmansdorffer et M. Casparus Hel-
delinus apud nos iam delitescunt exules: quorum opera utilis
Ecclesiae et Scholis esse posset: si ab aliquo uocarentur. Facio
autem horum mentionem apud T. C. si forte illos uel promo-
tionibus ad certas functiones uel subsidio aliquo iuuare uelit.
Coeterum tuam Celsitudinem DEO OPT: MAX: commendo: Vale
princeps Illustrissime. Datae Mansfeldi. Anno 1572. 29. Julij.

T. C.
deditiss.

M. Cyriacus Spangenberg.

Post scriptas literas intellexi et M. Petrum ad T. C. ex-
patriatum itaque et illum in primis T. C. commendo.

Staatsarchiv Schwerin.

48. Spangenbergs und Irenäus' Empfehlungsschreiben für Treuer. 1572, 3. August.

Omnibus pijs et doctis Viris precamur nos M. Cyriacus
Spangenbergius, et M. Christophorus Irenaeus Salutem in
Christo domino. Venit ad vos pietate, eruditione et cruce orna-
tissimus M. Petrus Treuer¹⁾ qui iam secundo propter ingenuam
in corruptae doctrinae Christianae confessionem et impugnationem
omnis generis cum veterum tum recentium corruptelarum exulem
agit, Ecclesiasticamque functionem per media ordinaria expetit,
et nomine Christi pro se et numerosa sua sobole, in tanta rerum
omnium summa difficultate subleuationem liberalem amice et
modeste quaerit. Vestrum igitur est ipsi beneuolentia, beneficentia,
auxilio, consilio pro occasione et facultate quemque sua non de-
esse. Quod ut benigne faciatis etiam atque etiam vos rogamus.
Moueatur vos Is, cuius nomine exilium fert et stipem liberalem
petit. Si quid ipsi ex christiana dilectione benefeceritis, ipsi
Christo vos fecisse arbitremini, memores filium DEI sedentem
et regnantem ad dexteram DEI abunde et largissime secundum
suam uerissimam promissionem compensaturum.

Res Ecclesiae in Thuringia sunt deploratissimae. Pelagianum
et Strigelianum Accidens periculosas turbas mouet, ac errores
plures eosque detestandos cum magno scandalo piorum atque
detrimento Veritatis reducit, Sinceros et constantes uerbi ministros
in exilium uolenter pellit, qui magno cum fructu Ecclesiae Christi

¹⁾ Treuer muß auch im Mansfeldischen Pastor gewesen sein. Mitte der
70er Jahre hielt er sich als Exulant mit Spangenberg eine Zeitlang in Augs-
burg auf.

inseruire possent. Pie equidem faceretis si vestra opera et commendatione ad ministerium promoueretis uel uestra liberalitate subleuaretis hunc Aduenam et Exulem. Hoc cedit in Dei optimi maximi laudem atque gloriam et in emolumentum et ampliatiorem Ecclesiae Christi quae in terris est. Nec non dulcissimum erit Sacrificium tum vespertinum tum matutinum quod suo tempore cum amplissimo foenore compensabitur. Oramus autem aeternum patrem D. N. JESV Christi, ut vos omnes et singulos gubernet et protegat Cujus curae et tutelae etiam atque etiam commendati Ecclesijs uestris et omnibus laris. Bene et feliciter Valete. Mansfeldiae 3. Augusti Anno 1572.

(L. S.)

M. Cyriacus Spangenberg
Decanus et Pastor
Ecclesiae Mansfeldensis.

(L. S.)

M. Christophorus Irenaeus
Exul Christi.

Staatsarchiv Schwerin.

49. Spangenberg an Beyer.

1572, 20. August.

Reuerendissimo et piissimo uiro D. M. Hartmanno Beiero . . .

Salutem in CHRISTO Seruatore. Omnino spero Reuerende et colendissime D. M. Hartmannae: te cum collegis: multitudine deficientium a Veritate minime permotum: ut approbes Jenensium malo omine in Ecclesiam introductum iterum Accidens: quod sane tam est fertile: ut indies ferre nouos fructus non autem bonos proferat. Miror autem tam doctos et insigni eruditione praestantissimos uiros, ut sunt D. Musaeus, Marbachius et alij: ita fascinari: ut Accidentariorum sententiam probent: et sibi persuaderi sinant uera omnia illa esse: quae Illyrico a suis aduersarijs erronea adscribuntur: cum tamen diuersum illa ipsa citata scripta: modo quis candorem adhibeat: testentur. Fecit haec controuersia, ut etiam in nostro Mansfeldensi Ministerio non exigua sit exorta animorum distractio: Sed qui Jenensium partes saluare student: ita sunt rebus his arduis implicati, ut quid tandem sentiant eloqui non queant: sibi ipsi mirum in modum contradicentes. Inter corruptionem naturae et Corruptam naturam quidem nullum esse discrimen concedunt. Peccatum originale esse illam corruptionem nomine fatentur, sed Peccatum originale esse ipsam corruptam naturam non permittunt. Mitto ad te, Reuerende Vir, Quinque exemplaria Spiritus uertiginis Accidentariorum.¹⁾ Et viginti pie meditationis de Pecc. Orig. Doctoris Petri. Et Viginti quatuor Amolitionis er-

¹⁾ Von Casp. Selbodin, 1572. s. 1.

rorum Illyrico imputatorum. Quae omnia cupio tradi D. Illyrico: ita tamen ut Exemplaria duo tibi et Clariss. Viro D. Doctori Glauburgio reserues. Salutat te Illyrici filius Matthias, quem ante non multos dies Rostochium dimisi. Exemplaria meae Declarationis Germanicae et Confessionis Irenaei adferet credo Typographus Erfurdensis Baumannus plurima: Quorum aliquot etiam D. Illyricus habere uoluit. Salutari plurimum cupio D. Doctorem Hieronymum¹⁾ et omnes synceros. Vale et rescribe. Datae 1572. 20. Augusti.

T.

Cyr. Spangenberg.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

¹⁾ Glauburger.

Berichtigungen und Ergänzungen:

- ©. 3 ist im 2. Briefe sowohl in der Überschrift, wie auch
 - ©. 4 am Schlusse des Briefes statt der Jahreszahl 1551 zu lesen 1557.
 - ©. 29. Der Brief Nr. 8 muß die Nr. 18 erhalten.
 - ©. 48. Am Schlusse des Briefes Nr. 28 ist hinzuzufügen: Eisleber Turmarchiv.
-